柳州市妇女联合会
柳妇通〔2020〕14号

柳州市妇女联合会

关于充分发挥柳州市基层妇联改革示范点

引领带动作用的通知

各县区妇联：

在近期防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情期间，全市各级妇联积极发挥组织优势，引导凝聚广大妇女和家庭，为坚决打赢疫情防控阻击战贡献巾帼力量。当前，按照市委市政府的全局部署，各级妇联在抓好防疫抗疫工作的同时，要对今年的工作及时进行谋划部署，要充分发挥市级基层妇联改革示范点的作用，引领带动本县区基层妇联服务水平的整体提升，不断增强组织凝聚力。现就有关事项通知如下：
一、打造特色亮点，培树工作品牌

各县区妇联要指导示范点围绕以下工作职责打造3-4项特色亮点工作，创建深受妇女群众欢迎、具有特色、便于学习推广的工作品牌。

（1） 发挥基层执委作用。坚持基层妇联执委会议事工作制度，组织传达、学习党的路线方针政策、当地党委政府的决策部署、上级妇联组织的工作要求，研究决定基层妇联组织的各项工作和活动。建立村(社区)妇联主席轮值制度，由妇联副主席、执委组成轮值主席团轮流担任轮值主席并配合妇联主席工作，承担妇联主席交办的工作任务。坚持执委联系妇女群众制度，完善建立执委工作群，每名执委通过微信经常性直接联系辖区普通妇女群众10名以上，宣传党的妇女工作政策，倾听、了解、反映妇女群众的意见和呼声，实现互动常态化、沟通零距离。

（2） 建立妇女议事会。各示范点依托村（社区）“妇女之家”建立妇女议事会，结合党群议事制度，引导妇女有序参与基层民主自治实践，倡导性别平等。制定妇女议事制度，明确议事人员、议事内容、议事方式、议事流程、保障措施等。有条件的村（社区）“妇女之家”可将制度贴在墙上或放在网上，便于妇女群众了解。议事记录一般一事一记，注意存档。

（三）深化“基层妇联亮牌服务”行动。根据《柳州市妇女联合会关于在全市乡镇（街道）、村（社区）全面实施“基层妇联亮牌服务”行动的通知》（柳妇通〔2019〕43号）精神，各示范点对照“亮妇联标识、亮组织架构、亮工作职责、亮执委身份、亮活动内容”具体要求逐一深化落实，增强示范点亮牌服务行动的规范性。

（四）常态化开展“桂姐姐大宣讲”活动。充分发挥“桂姐姐宣讲队”的作用，将宣讲重点内容如：党中央对妇女工作的重要指示精神及习近平总书记关于妇女儿童和妇联工作论述，男女平等基本国策，新修订的妇联章程，“美丽广西”、乡村振兴战略，妇联改革成果以及与妇女群众生活密切相关的法律法规等宣传纳入示范点活动中，让“桂姐姐宣讲队”成为妇字号工作品牌。

（五）开展“绿色生活·最美家庭”主题实践活动。组织“环保妈妈志愿服务队”，在农村开展环境整治、乡风文明建设活动，引导更多家庭践行绿色生活方式。带动妇女参与乡村振兴行动，助力乡村人居环境整治和公共卫生体系建设；在城市开展形式多样的环保主题实践活动、垃圾分类行动，引导培养居民健康生活习惯。
(六)推进巾帼家政服务。重点面向农村贫困家庭妇女、农村女性转移就业劳动者、城镇登记失业妇女，动员广大妇女参加巾帼家政服务技能培训和就业。
（七）抓好安置点妇联组织建设。按照安置点妇联设执委会（执委不少于11人），主席1人、副主席若干人（含专兼职且不少于5人）的要求充实队伍力量，保证执委人数符合要求。妇女小组设小组长1名，组员3-5名。提倡安置点“两委”班子中的女性成员通过法定程序担任安置点妇联主席。在少数民族人口比较集中的安置点，妇联组织中应有一定比例的少数民族妇女。安置点妇联组织要相应成立“妇女之家”活动阵地，摸清妇女人数，建立花名册和工作台账。将安置点“妇女之家”与星级“妇女之家”建设工作同部署同管理同考核。

（八）深化巾帼志愿服务工作。依托“妇女之家”不断发展壮大巾帼志愿服务队伍，建立完善横向覆盖城乡社区、纵向包括各个组织层级的巾帼志愿服务网络。深化“互联网＋”巾帼志愿服务，整合维权、发展、家教、助困、环保等各类女性志愿服务组织的力量，打通联系、服务妇女群众的“最后一公里”。
二、总结推广基层经验，持续深化妇联改革

各县区妇联要将加强示范点建设作为深化妇联改革工作的重要抓手，指导到位，多渠道给予支持。要注重总结提炼示范点的工作经验和好的做法，以召开现场推进会等多种形式在本县区进行学习推广，切实发挥好示范点引领带动作用。要注重典型宣传，及时报送示范点特色亮点工作信息，通过“柳州女性”微信公众号等平台进行宣传交流，推动示范点建设工取得实效。市妇联将结合下基层调研活动适时对示范点工作开展情况进行指导。

三、上报材料要求

各县区妇联于3月25日前上报将在今年打造的示范点特色亮点工作计划表（详见附件），10月30日前上报示范点建设工作总
结（2000字以内）及相关照片3-5张，材料及照片电子版由各县
区妇联主要领导审定后报市妇联组联部。

联 系 人：冯柳青

联系电话：2823290
邮    箱：lzflzlb@163.com
附件：柳州市基层妇联改革示范点2020年特色亮点工作计划表
柳州市妇女联合会

                                2020年3月12日

附件

柳州市基层妇联改革示范点2020年特色亮点

工作计划表

填报单位：                                     年  月  日

	示范点名称：

	示范点妇联主席姓名

	联系电话（手机）

	2020年打造的示范点特色亮点工作
	1.

	2.

	3.

	4.

	填报人

	联系电话（手机）

柳州市妇女联合会办公室                   2020年3月12日印发
PAGE
- 2 -